[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 февраля 2025 года

№ 171
пгт. Забайкальск
Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа
        В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования науки и молодежной политики Забайкальского края от 27 августа 2015 года № 671 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях осуществляющих образовательную деятельность» (с изменениями, внесенными приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 23 августа 2016 года № 594, от 04 сентября 2017 № 712, от 03 сентября 2018 года № 728, от 21 августа 2019 года № 832,от 03 сентября 2020 года № 876, от 18 декабря 2020 года № 1209, приказами Министерства образования и Забайкальского края от 8 апреля 2021 года № 374, от 8 сентября 2021 года № 87, от 12 сентября 2022 года № 770, от 17 октября 2024 года № 40, от 20 января 2025 года № 2), распоряжением Правительства Забайкальского края от 23 октября 2018 года № 443-р, в соответствии с Положением о Министерстве образования, науки и молодежной политики Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 192, приказа Министерства образования науки и молодежной политики Забайкальского края от 03 сентября 2020 года № 877 «О внесении изменений в пункт 1 приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 02 сентября 2013 года №696», на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа, в день:

1.1. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №1 «Солнышко» пгт. Забайкальск – 162,3 руб.;

1.2.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №2 «Сказка» пгт. Забайкальск –162,3 руб.;

1.3. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №3 «Росинка» пгт. Забайкальск – 162,3 руб.;

1.4. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №4 «Гармония» пгт. Забайкальск структурное подразделение детский сад «Родничок» п.ст. Билитуй – 162,3 руб.;

1.5. Муниципальное образовательное учреждение Абагайтуйская средняя образовательная школа № 7 структурное подразделение детский сад «Теремок» с. Абагайтуй – 135,3 руб.;

1.6. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Журавушка» п.ст. Даурия – 162,3 руб.;

1.7. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Светлячок» п.ст. Харанор – 135,3 руб.

2. Порядок и срок оплаты за присмотр и уход за детьми, осваивающие образовательные программы дошкольного образования, устанавливается муниципальными дошкольными образовательными учреждениями Забайкальского муниципального округа самостоятельно.

3. Порядок обращения за компенсацией части родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающие образовательные программы дошкольного образования, установлен приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 29.03.2012 года № 508.

4. Установить средний размер родительской платы, применяемый при расчете компенсации части платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, следующих размерах, в день:

- в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, расположенных в пгт. Забайкальск – 6,81 рублей в час;

- в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, расположенных в сельских поселениях – 5,57 рублей в час.

4.1. Указанная в размере 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми компенсация предоставляется на первого ребенка, 50% размера такой платы на второго ребенка, 70% такой платы на третьего ребенка и последующих детей.

4.2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

4.3. Утвердить Перечень документов, предоставляемых родителями (законными представителями) детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа, и периодичность их предоставления в образовательное учреждение для данных категорий детей (приложение № 1).

5. Ответственность и контроль за своевременным поступлением родительской платы за присмотр и уход за детьми, предоставления льгот отдельным категориям граждан, а также за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, возложить на руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений Забайкальского муниципального округа.

6. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений Забайкальского муниципального округа, довести настоящее постановление до сведения родителей (законных представителей).

7. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 29.09.2020 года № 634 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района «Забайкальский район».

8. Официально опубликовать настоящее Постановление в официальном вестнике Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа (Иванову Н.Г.).

10. Настоящее постановление вступает в силу с 01 февраля 2025 года.

Глава муниципального округа
                     А.В.Мочалов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Забайкальского

муниципального округа

от «04» февраля 2025 г.  №171
Перечень документов,

предоставляемых родителями (законными представителями) детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа

	№ п/п
	Категория
	Предоставляемые  документы
	Периодичность предоставления

	1
	Дети-инвалиды
	Справка МСЭ
	При поступлении, далее ежегодно
	бесплатно

	2
	Дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Постановление об опеке
	При поступлении, до снятия с опеки
	бесплатно

	3
	Дети с туберкулезной интоксикацией
	Справка из медицинского учреждения
	При поступлении, далее ежегодно
	бесплатно